ĐẢNG UỶ XÃ THỐNG NHẤT
BAN TUYÊN GIÁO

*
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

	Số  02- CV/BTGĐU
	Thống Nhất, ngày 16 tháng 02 năm 2022

	V/v tăng cường tuyên truyền một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới

	  Kính gửi:
	- Đài truyền thanh xã.
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội xã,
- Cấp ủy các Tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy.

Thực hiện Công văn số 03-CV/BTGHU, ngày 16/02/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc tăng cường tuyên truyền một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, hằng ngày số ca mắc vẫn ở mức cao (theo kết quả đánh giá cấp độ dịch bệnh của từng địa phương thì Gia Lộc hiện có 15 xã ở cấp độ 1, 3 xã ở cấp độ 2), Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, tập trung vào nội dung sau:
1. Tập trung tuyên truyền về việc thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của tỉnh và huyện về phòng, chống dịch Covid-19. Nâng cao trách nhiệm phòng chống dịch trong toàn bộ hệ thống chính trị từ huyện tới các địa phương theo phương châm "5 rõ" (rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ hiệu quả, rõ trách nhiệm), tuyệt đối không được chủ quan, tập trung cao nhất trong công tác phòng, chống dịch.

2. Tăng cường tuyên truyền để mọi người nắm được diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước, trong tỉnh, nhất là tại địa phương, đơn vị để hiểu rõ, chủ động, tự giác, không lơ là chủ quan trong phòng, chống dịch. Chấp hành nghiêm 5K và thực hiện hiệu quả nguyên tắc “5K + vắc-xin + thuốc điều trị + công nghệ + ý thức”. Hiện nay trên địa bàn xã đã có trên 90 công dân F0 và 212 công dân F1.
Tăng cường cung cấp thông tin phương pháp tự test nhanh tại nhà do Bộ Y tế hướng dẫn, vận động người có nguy cơ cao tự mua test nhanh kháng nguyên để phát hiện Sars-CoV-2 cho bản thân và người thân trong gia đình.
3. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân trong độ tuổi đi tiêm vắc xin phòng Covid-19. Đối với những người đủ điều kiện tiêm vắc-xin nhưng không tiêm phải chịu trách nhiệm tự trả viện phí nếu mắc Covid-19.

4. Nắm bắt và phản ánh dư luận liên quan đến thị trường, giá cả, chất lượng test nhanh kháng nguyên, thuốc và vật tư y tế khác; kịp thời thông tin về việc xử lý tổ chức, cá nhân lợi dụng tình hình dịch bệnh để trục lợi, thực hiện không đúng chủ trương của tỉnh và huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kiểm tra, giám sát và kiên quyết đấu tranh đối với các hành vi vi phạm về phòng, chống dịch.

5. Xây dựng các bài viết, clip tuyên truyền đi sâu vào những nội dung mang tính trực quan, phản ánh gương người tốt, việc tốt, đấu tranh với các vi phạm về phòng, chống dịch, những nội dung hướng dẫn cụ thể, sinh động, dễ hiểu để người dân thực hiện đúng việc điều trị, cách ly tại nhà và các biện pháp phòng, chống dịch tại trường học, doanh nghiệp. Phát huy cao độ vai trò thông tin qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở, loa truyền thanh của thôn, khu dân cư trong việc tuyên truyền phòng chống Covid.
6. Nhận diện và kịp thời cảnh báo, tuyên truyền đấu tranh và xử lý các thông tin thất thiệt, xuyên tạc, bịa đặt về dịch bệnh, công tác phòng chống dịch, việc tiêm vắc xin, tự test nhanh kháng nguyên, tự cách ly và điều trị F0 tại nhà...

Nhận được công văn đề nghị các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tăng cường tuyên truyền một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện, xã./.
	Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy (để báo cáo),

- Thường trực Đảng uỷ (để báo cáo),

- Thành viên Tiểu ban TT Phòng chống covid xã (qua zalo),

- Như kính gửi (qua e-mail/zalo),

- Lưu.
	TRƯỞNG BAN
Phạm Văn Hát